
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIOSCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICABALABANOFF” RMIC81500N 
SedeAmministrativae ScuolaSec.1°: ViaA.Balabanoff,62–00155 Roma –Tel./Fax:064070038 

Scuola Primaria:ViaA.Balabanoff,60-Tel.0640500480–SedeScuola Sec. 1°: Via Scalarini,25 -Tel. 064065398e-mail: 
rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.edu.it/  

C.F.97061100588 –CCPn.57503005 – C.U.F.E.UF4M 

 

Delibera n. 103 della seduta del Consiglio di Istituto del 13/11/2023. 

 

Punto n. 6 Delibera viaggi di istruzione 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Viste le proposte relative ai viaggi di istruzione da effettuare per l’a.s. 2023/24 emerse dai verbali del 

consigli di classe delle due scuole secondarie di primo grado facenti parte dell’Istituto 

comprensivo: 

  

Viaggi istruzione classi periodo di realizzazione 

Settimana bianca trasversale 28.1.2024 al  3.2.2024 

Campo velico prime  20.5.2024 al 24.5.2024 

oppure 

27.5.2024 al 31.5.2024 

Siena - Lardarello Seconde e terze 06.05.2024 – 17.05.2024 

Torino-lago maggiore terze 11.03.2024-22.03.2024 

 

 

Viste  le proposte relative ai viaggi di istruzione da effettuare per l’a.s. 2023/24  emerse dai verbali dei 

consigli di interclasse della scuola primaria: 

Viaggi istruzione classi periodo di realizzazione 

Lago di Bolsena - Sutri 5° C  15.05.2024 – 17.05.2024 

 

Visto l’art. 1 del decreto legislativo n. 36/2023; 

Considerato che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 

qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

Considerato che il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 

principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

Tenuto conto  del trend storico per viaggi di istruzione similari svoltosi negli anni passati; 

Considerato che l’importo stimato per la procedura in oggetto è superiore all’importo di € 10.000,00 ed 

inferiore alla soglia europea; 

Considerato che l’istituzione scolastica da me rappresentata non è stazione appaltante “qualificata” e non 

possiede, al momento,  i requisiti per acquisirla; 

Ritenuto necessario individuare un operatore economico e/o operatori economici a cui affidare la 

realizzazione dei viaggi di istruzione proposti dal corpo docente per l’a.s. 2023/24; 

 

http://www.icbalabanoff.edu.it/


Visto  il decreto legislativo n. 36/2023; 

              

 

Visto   il regolamento di contabilità di cui al decreto interministeriale n. 129/2018; 

 

Considerato che in base all’art. 45 c. 2 lett. a) del predetto regolamento spettano al Consiglio di Istituto le 

deliberazioni relative alla determinazione nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico della seguente attività 

negoziale: “ affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro”; 

 

Visto   l’art. 50 comma 1 lettera b del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

Considerato                      che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 

Libro I, Parti I e II del predetto codice degli appalti; 

 

Considerato che  ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si applicano, se non 

specificatamente derogate dalla Parte I del libro II del decreto legislativo n. 36/2023, le 

disposizioni del codice; 

 

Considerato  che gli affidamenti rientranti del libro II-Parte I avvengono nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 

Considerato che in applicazione del principio di rotazione è vietato alla stazione appaltante procedere 

all’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

 

Considerato che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile farlo 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Considerato che nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 , lettera b) la stazione appaltante 

non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del predetto codice; 

 

Considerato che nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) di importo inferiore a € 

40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e/o con la compilazione del 

D.G.U.E. tramite la piattaforma/portale messo a disposizione gratuitamente dall’Unione 

Europea e raggiungibile dal seguente link: https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it;; 

 

Considerato che l’operatore economico, pena esclusione, non deve trovarsi in nessuna delle cause di 

esclusione automatica di cui all’art. 94 del decreto legislativo 36/2023; 

 

Considerato che l’operatore economico, pena esclusione, non deve trovarsi in nessuna delle condizioni di cui 

all’art. 95 del decreto legislativo 36/2023; 

 

Considerato che l’operatore economico, pena esclusione, deve essere in regola con le norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 

68; 

 

Visto l’art. 100 del decreto legislativo 36/2023 con il quale si rappresentano i requisiti di ordine 

speciale; 

 

Considerato che l’idoneità professionale dell’operatore economico, per le procedure di aggiudicazione di 

appalti di servizi e forniture è attestata dall’iscrizione nel registro della camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato 

o presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente 

con l’oggetto dell’appalto; 

 

Considerato che il requisito di capacità tecnica e professionale può essere attestata dall’operatore economico 

tramite una dichiarazione di aver eseguito nel precedente triennio, dalla data di indizione della 

procedura di affidamento in specie, contratti analoghi a quello in affidamento anche a favore di 

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it


soggetti privati; 

 

Considerato  che per l’espletamento del servizio in specie non sono presenti Convezioni Consip attive; 

 

Considerato che per l’espletamento del servizio in specie è possibile avvalersi del portale ME.PA ed in 

particolare dello strumento di negoziazione del “confronto fra preventivi” invitando alla 

procedura operatori economici abilitati al servizio in specie; 

 

 

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

 

 dare avvio alla procedura per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui 

affidare la realizzazione dei viaggi di istruzione in specie tenendo conto, a parità di condizioni dettagliatamente 

riportate nelle schede tecniche relative ai viaggi e di prezzo inteso come quota pro-capte per alunno partecipante, 

del fatturato globale conseguito dall’operatore economico nel triennio precedente la data di indizione della 

presente procedura: 

 

1.per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione 

“settimana bianca”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

Settimana bianca massimo 59 alunni 

della scuola secondaria di I grado 

dal 28 gennaio al 3 febbraio 2024 

 

4 

 

 

2.per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione 

“campo velico”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

Campo velico alunni classi I della 

scuola secondaria di I grado 

dal 27 al 31 maggio 2024 16 

 

3.per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione “ 

Siena”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

2° I – 2° H – 3° H – 3° L  

2° A -2° F – 2° G 

2° B – 2° C 

dal 6 al 8 maggio 2024 

dal 8 al 10 maggio 2024 

dal 15 al 17 maggio 2024 

9 

6 

4 

 

4.per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione “ 

Torino”:  

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

3° C – 3° D – 3° E – 3°F 

3° A – 3° B – 3° I 

dal 11 al 15 marzo 2024 

dal 18 al 22 marzo 2024 

9 

6 

 

4.per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione “ 

PRIMARIA”:  

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

5° C dal 15 al 17 maggio 2024 3 

 

 fissare i seguenti criteri per l’affidamento: 

1. diretto previa consultazione preliminare di mercato effettuata  avvalendosi dello strumento di negoziazione, 

messo a disposizione; 

2. prevedendo: 

a. la costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 c. 4 del decreto legislativo n. 

36/2023 e/o sotto forma di cauzione presso Istituto cassiere dell’istituzione scolastica; 

b. l’inserimento di clausole revisione prezzi come disposto dall’art. 60. (Revisione prezzi) del 

decreto legislativo n. 36/2023. In particolare le clausole di revisione prezzi non apportano 

modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell'accordo quadro; si attivano al 

verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del 

costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 

per cento dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della 

variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire.  Ai fini della determinazione 

della variazione dei costi e dei prezzi di cui al comma 1, si utilizzano i seguenti indici 

sintetici elaborati dall’ISTAT: a) con riguardo ai contratti di lavori, gli indici sintetici di 



costo di costruzione; 

b) con riguardo ai contratti di servizi e forniture, gli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi 

alla produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie; 

c. l’inserimento di penali per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte 

dell’appaltatore calcolate in misura giornaliera nell’1 per mille dell’ammontare netto 

contrattuale che comunque non possono superare complessivamente il 10 per cento di detto 

ammontare netto contrattuale; 

d. la polizza assicurative per la copertura totale, senza applicazione di penali e franchigie, in 

caso di annullamento e/o recesso, manifestate anche il giorno della partenza, da parte del 

partecipante al viaggio per documentati motivi di salute del partecipante al viaggio e/o lutti 

familiari entro il secondo grado di parentela e/o affini, sarà gestita autonomamente dalle 

famiglie dei partecipanti. La presente polizza prevederà  un’adesione facoltativa da parte 

delle famiglie con relativo onere aggiuntivo; 

e. una gratuità per ogni classe partecipante al viaggio da corrispondere ad alunni bisognosi e/o 

in mancanza utilizzata per ridurre la quota pro-capite di ciascun partecipante al viaggio;  

f. scontistica di almeno un 10% per fratello e/o fratelli partecipanti a viaggi organizzati dallo 

stesso operatore economico; 

g. di stabilire quale tetto massimo per la quota pro-capte: 

 

DESTINAZIONE QUOTA MASSIMA PRO-CAPITE 

Settimana bianca € 700,00 

Campo velico € 400,00 

Siena € 250,00 

Torino € 500,00 

Lago di Bolsena Sutri € 270,00 

 

 

 

Il Segretario del C. di I. Il Presidente del C. di I 
  Alessandra Pompili     Gennaro Ranucci 
 
 
 
 

Visto: 
Il Dirigente scolastico 

Maria Michela Spagnulo 
 


		2023-11-14T11:36:50+0100
	maria michela spagnulo




